
175ª feira | 15/Abr/2021  - Edição nº 10915

- Ana Maria de Souza Santana de Oliveira - Titular
- Hitomi Mukai - Suplente

 Universidade Estadual do Centro - Oeste – 
UNICENTRO
- Vitor Hugo Zanette - Titular
- Ademir Juracir Fanfa Ribas - Suplente 

 Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP 
- Marcos Augusto Alves da Silva - Titular
- André Luis Salvador – Suplente 

 Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR
- Sydnei Roberto Kempa- Titular

 Secretaria de Estado da Justiça, Família e Trabalho 
– SEJUF
- Tadeu Atila Mendes - Titular
- Joice Mudrek – Suplente 

 Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA 
- Tarsila Camargo Nardelli do Valle– Titular

 Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
Sustentável e do Turismo - SEDEST
- Paulino Heitor Mexia - Titular
- Eder Stela - Suplente

 Secretaria de Estado da Administração e da 
Previdência – SEAP 
- Aline Albano Justus - Titular
- Juarez Mendes Ferreira Porto – Suplente 

 Secretaria de Estado da Segurança Pública e 
Administração Penitenciária– SESP 
- Everton Rodrigo dos Santos - Titular
- Marilu Katia da Costa - Suplente

PORTARIA Nº 046/2021-SETI (Continua)

 Secretaria de Estado da Educação e do Desporto – 
SEED
- Ana Nelly de Castro Gregorio– Titular 

Art. 2º - Os Coordenadores de Polo do Programa de Residência 
Técnica do Curso de Especial ização em Gestão Pública integram o 
Comitê Gestor. 

Art. 3º - A Coordenação do Comitê Gestor é de responsabilidade da 
SETI. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogada a Portaria nº 190/2020, de 23 de outubro de 2020.   

                   Curitiba, 06 de abril de 2021

Aldo Nelson Bona
Superintendente Geral de Ciência, Tecnologia e

Ensino Superior
78544/2021

PORTARIA N.º 047/21-SETI

O Superintendente Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os dispositivos da Lei Federal n.º 9.394 de 20/12/96, 
e nos termos da Lei Estadual nº 19.848, de 03 de maio de 2019, e do Decreto Estadual 
nº 1419, de 23 de maio de 2019, modifi cado pelo Decreto nº 4245, de 17 de março de 
2020, da Deliberação n.º 006/20-CEE/PR, considerando o contido na Portaria nº 040/21-
SETI, que homologou o Parecer CEE/CES nº 31 /21, e o contido no protocolado n.º 
16.246.822-7, 

RESOLVE

Art. 1º - Fica renovado o reconhecimento do Curso de Graduação em Artes Visuais – 
Bacharelado, pelo prazo de 5 (cinco) anos, a partir de 27/07/20 até 26/07/25, com carga 
horária de 2.421 (duas mil, quatrocentas e vinte e uma) horas, 60 (sessenta) vagas anuais, 
regime de matrícula seriado anual com disciplinas semestrais, turnos de funcionamento 
vespertino e noturno, período de integralização mínimo de 4 (quatro) e máximo de 6 
(seis) anos, ofertado no Campus de Curitiba I pela Universidade Estadual do Paraná 
- UNESPAR, com sede no município de Paranavaí,  mantida pelo Estado do Paraná.

Art. 2º - Fica determinado o cumprimento, por parte da Universidade, da Resolução 
CNE/CP nº 07, de 18/12/18, publicada no DOU de 19/12/18.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                Curitiba, 13 de abril de 2021.

Aldo Nelson Bona
SUPERINTENDENTE GERAL

DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR
78545/2021

        PORTARIA N.º 048/21-SETI

O Superintendente Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, 
no uso de suas atribuições legais, considerando os dispositivos da Lei Federal n.º 
9.394 de 20/12/96, e nos termos da Lei Estadual nº 19.848, de 03 de maio de 2019, 
e do Decreto Estadual nº 1419, de 23 de maio de 2019, modifi cado pelo Decreto nº 
4245, de 17 de março de 2020, da Deliberação n.º 006/20-CEE/PR, considerando 
o contido na Portaria nº 040/21-SETI, que homologou o Parecer CEE/CES nº 
29/21, e o contido no protocolado n.º 17.379.389-8, 

RESOLVE

Art. 1º - Fica renovado o reconhecimento do Curso de Graduação em Enfermagem 
– Bacharelado, pelo prazo de 5 (cinco) anos, a partir de 29/10/21 até 28/10/26, 
com carga horária de 4.800 (quatro mil e oitocentas) horas, 40 (quarenta) vagas 
anuais, regime de matrícula seriado anual, turno de funcionamento integral, 
período de integralização mínimo de 5 (cinco) e máximo de 7 (sete) anos, ofertado 
no Campus de Uvaranas pela Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG, 
com sede no município de Ponta Grossa, mantida pelo Estado do Paraná
.
Art. 2º - Fica determinado o cumprimento, por parte da Universidade, da 
Resolução CNE/CP nº 07, de 18/12/18, publicada no DOU de 19/12/18.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

               Curitiba, 13 de abril de 2021.

Aldo Nelson Bona
SUPERINTENDENTE GERAL

DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR
78299/2021

UNIOESTE - Universidade Estadual 
do Oeste do Paraná - Reitoria

Extrato de Contrato, Professor Temporário – Regime Especial - UNIOESTE
3º 2018 CCSA/CSC - Campus de Cascavel Contrato: 107/2020 de 08/05/2020 
a 07/05/2021 Nome: MARCELO ROGER MENEGHATTI RT 20 – Mestrado 
Salário: R$ 2.760,36 3º 2018 CCSA/FOZ - Campus de Foz do Iguaçu Contrato: 
107/2020 de 07/05/2020 a 06/05/2021 Nome: ANDRIELLY ARENHART RT 
20 – Mestrado Salário: R$ 2.760,36 3º 2018 CECE/FOZ - Campus de Foz do 
Iguaçu Contrato: 101/2020 de 03/05/2020 a 02/05/2021 Nome: KATIANI 
PEREIRA DA CONCEIÇÃO RT 20 – Doutorado Salário: R$ 4.186,38 3º 2018 
CECE/FOZ - Campus de Foz do Iguaçu Contrato: 106/2020 de 08/05/2020 
a 07/05/2021 Nome: MARCELO HENRIQUE MANZKE BRANDT RT 20 
– Mestrado Salário: R$ 2.760,36 3º PSS – 2018 CECE/FOZ - Campus de Foz 
do Iguaçu Contrato: 112/2020 de 04/05/2020 a 03/05/2021 Nome: NEWTON 
SPOLAÔR RT 20 – Doutorado Salário: R$ 4.186,38 3º PSS – 2018 CCS/FB - 
Campus de Francisco Beltrão Contrato: 139/2020 de 01/06/2020 a 31/05/2021 
Nome: KETLYN LUCYANE OLENKA RT 20 – Mestrado Salário: R$ 2.760,36 
3º PSS – 2018 CCS/FB - Campus de Francisco Beltrão Contrato: 075/2020 de 
04/05/2020 a 03/05/2021 Nome: ANGELA CRISTINA WEISSHEIMER RT 20 – 
Mestrado Salário: R$ 2.760,36 3º PSS – 2018 CCBS/CSC - Campus de Cascavel 
Contrato: 080/2020 de 07/05/2020 a 06/05/2020 Nome: DANIELA PEREIRA 
LIMA RT 20 – Doutorado Salário: R$ 4.186,38 3º PSS -2018 CCBS/CSC - 
Campus de Cascavel Contrato: 094/2020 de 04/05/2020 a 03/05/2021 Nome: 
FRANCIELLE CARNEIRO HIRATA RT 20 – Mestrado Salário: R$ 2.760,36 3º 
PSS -2018 CCBS/CSC - Campus de Cascavel Contrato: 094/2020 de 04/05/2020 
a 03/05/2021 Nome: BIANCA MEDEIROS MARAN RT 20 – Doutorado 
Salário: R$ 4.186,38 3º PSS – 2018 CCMF/CSC - Campus de Cascavel Contrato: 
071/2020 de 07/05/2020 a 06/05/2022 Nome: ALINE BARBOSA MACEDO 
RT 20 – Doutorado Salário: R$ 4.186,38 3º PSS – 2018 CCMF/CSC - Campus 
de Cascavel Contrato: 118/2020 de 07/05/2020 a 06/05/2022 Nome: SARA 
RAQUEL GARCIA DE SOUZA RT 20 – Doutorado Salário: R$ 4.186,38 3º PSS 
– 2018 CCMF/CSC - Campus de Cascavel Contrato: 084/2020 de 01/06/2020 
a 31/05/2022 Nome: EDIRLENE SARA WISNIEWSKI REBECCA RT 20 – 
Mestrado Salário: R$ 2.760,36 3º PSS – 2018 CCMF/CSC - Campus de Cascavel 
Contrato: 122/2020 de 07/05/2020 a 06/05/2021 Nome: SUELEM TAVARES DA 
SILVA PENTEADO RT 20 – Mestrado Salário: R$ 2.760,36 3º PSS – 2018 CCMF/
CSC - Campus de Cascavel Contrato: 090/2020 de 25/05/2020 a 24/05/2020 
Nome: FERNANDA COLERAUS SILVA RT 20 – Mestrado Salário: R$ 2.760,36 
1º PSS – 2019 CCS/FB - Campus de Francisco Beltrão Contrato: 284/2019 de 
01/11/2019 a 31/03/2020 Nome: RITA DE CASSIA PALMA DE LIMA RT 40 – 
Especialista 1º PSS – 2019 CCSA/FB - Campus de Francisco Beltrão Contrato: 
086/2020 de 01/06/2020 a 31/05/2021 Nome: EVANDRO ALVES BARBOSA 
FILHO RT 40 – Doutorado Salário: R$ 8.372,77 1º PSS – 2019 CCSA/FB - 
Campus de Francisco Beltrão Contrato: 115/2020 de 02/05/2020 a 01/05/2021 
Nome: RAFAEL BOZZO FERRAREZE RT 40 – Mestrado Salário: R$ 5.520,68 
1º PSS – 2019 CCSA/FB - Campus de Francisco Beltrão Contrato: 124/2020 
de 02/05/2020 a 01/05/2021 Nome: TALITA LÚCIA LAMB RT 40 – Mestrado 
Salário: R$ 5.520,68 1º PSS – 2019 CCSA/FB - Campus de Francisco Beltrão 
Contrato: 130/2020 de 02/05/2020 a 01/05/2021 Nome: VERIDIANY FILUS RT 
40 – Mestrado Salário: R$ 5.520,68 1º 2019 CCSA/FB - Campus de Francisco 
Beltrão Contrato: 070/2020 de 02/05/2020 a 01/05/2021 Nome: ALESSANDRA 
GENU PACHECO RT 40 – Mestrado Salário: R$ 5.520,68 1º 2019 CCSA/FB - 
Campus de Francisco Beltrão Contrato: 128/2020 de 02/05/2020 a 01/05/2021 
Nome: VANICE MARTINS FEDRIGO RT 40 – Mestrado Salário: R$ 5.520,68  
1º PSS 2019 CCHEL/MCR - Campus de Marechal Cândido Rondon Contrato: 
123/2020 de 08/05/2020 a 07/05/2021 Nome: SUELEN TERRE DE AZEVEDO 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
637931721

Documento emitido em 11/10/2021 16:42:22.

Diário Oficial Executivo
Nº 10915 | 15/04/2021 | PÁG. 17

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


